
 

 

 

 

1 di 2

DVISIONE RELAZIONI INTERNAZIONALI 

Disposizione del Direttore generale 

Classificazione: III/14 

N. allegati: 0 

 

 

ERASMUS+, INTERNATIONAL CREDIT MOBILITY 2022-2025 

Commissione Erasmus+ ICM 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

- Viste le leggi sull'istruzione universitaria; 

- visto il Regolamento UE 2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 che istituisce 

Erasmus+: il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù; 

- visto il conferimento da parte della Commissione europea all’Università di Siena della European Charter for 

Higher Education (ECHE) che abilita l’Ateneo alla partecipazione a tutte le attività previste dal Programma 

Erasmus + per il periodo 2021-2027; 

- vista la lettera di assegnazione di fondi da parte dell’Agenzia Nazionale Erasmus + (Prot n. 2022-indire 01-

0026689  del 01/08/2022), in cui viene accordato un finanziamento di Euro 481.035,00 all’Università di 

Siena per l’implementazione della mobilità studentesca e del personale con i paesi extra-europei (partner 

countries); 

- tenuto conto della partecipazione dell’Ateneo al progetto Erasmus + ICM COMMO VII, coordinato da 

UNIMED (Unione delle Università del Mediterraneo); 

- considerato che i sopra menzionati progetti di mobilità hanno una durata triennali, dal 01/08/2022 

fino al 31/07/2025; 

- considerata la necessità di garantire una valutazione equa e trasparente durante le procedure di 

selezione delle domande di candidatura per la mobilità in uscita di studenti, studentesse e 

personale; 

- considerato opportuno effettuare una valutazione dei/delle candidati/e selezionati/e dalle 

Università partner per la mobilità in entrata di studenti, studentesse e personale; 

- considerati i principi di trasparenza a cui devono attenersi gli Atenei nell’assegnazione dei fondi 

comunitari per le mobilità Erasmus, come richiesto dall’Agenzia Nazionale Erasmus Plus e dalla 

Commissione Europea;  

 

DISPONE 

 

La nomina di una la composizione denominate “Commissione Erasmus+ ICM”, così composta: 





 

 

 

2 di 2

- Prof. Gianni Betti e Prof. Fabio Berti per la mobilità con le università albanesi (progetto Unisi + 

progetto COMMO VII) 

- Prof. Tania Groppi e Dr.ssa Valentina Carlino per la mobilità con le università dell'America Latina 

- Prof. Fabio Mugnaini e Prof.ssa Nadia Marchettini per la mobilità con le università palestinesi 

- Prof. Maurizio Pompella per la mobilità con le università vietnamite, e per la mobilità in entrata con 

le università russe; 

- Prof. Riccardo Salvini per la mobilità con la Georgia; 

- Prof. Luca Verzichelli, per la mobilità con la Tunisia; 

- Dr.ssa Candida Calvo Vicente, Componente della Divisione Relazioni Internazionali. 

 

La Commissione Erasmus + ICM avrà il compito di selezionare i partecipanti ai progetti di mobiltià 

Erasmus+ ICM, come evidenziato in premessa e nelle modalità previste nei bandi pubblici di 

selezione riguardanti le attività dei progetti. 

Inoltre potrà esprimere pareri sull’andamento e la gestione del progetto. 

La Commissione resterà in carica fino al termine dei progetti, 31 luglio 2025. 

 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Direttore Generale 

Emanuele Fidora 

 

 

 

 

 

 
Visto 

Il Responsabile del procedimento 

Annalisa Poggialini 

 


		2023-08-30T14:32:17+0200
	IT
	ANNALISA POGGIALINI


		2023-08-30T13:12:22+0000
	Fidora Emanuele




